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REPUBLIKA E SHQIPERISE

“b”-**s 19 KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREIJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr.f42 l:!; prot. Tirané mé [%.10.2018

VENDIM

Nr. 58 . daté |3.10.2018

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

NE mbéshtetje t&8 neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Per
Mbrojtien ¢ 1€ Dhénave Personale”, neneve 77-112 1€ Ligjit Nr.442015 “Kodi i
Procedurave Administrative 1é Republikés sé  Shqipérisé ", si dhe provave 1@
administruara né ngarkim t# kontrolluesit Fondacioni Shqiptaro Amerikan “Harry
Fuliz",

KONSTATOVA SE:

NE zbatim € Urdhrit Nr.230, dat€ 20.09.2018 &€ Komisionerit pér 1€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pér kryerjen e hetimit administrativ,
mé daté 02.10.2018 grupi i inspektimit t& Drejtorisé s& Hetimit Administrativ filloi
procesin e hetimit administrativ pran# kontrolluesit me objekt:

» Zbatimi i Ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢ 1é dhénave
personale” | ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri. n& lidhje me
mbledhjen, p&rpunimin, ruajtien dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté
kryerjes s& aktivitetit t& kontrolluesit, Fondacioni Shgiptaro Amerikan “Harry
Fuliz",

Né funksion t& Ligjit nr.9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrajijen ¢ té dhénave personale " i
ndryshuar, Fondacioni Shqiptaro Amerikan “Harry Fuliz", #shié kontrollues i cili
mbledh dhe pérpunon @& dhéna personale & kategorive “punonjés”, “nxénés” dhe
“prindér”,

Kontrolluesi Fondacioni Shqiptaro Amerikan “Harry Fuliz", éshté subjekt juridik, me
NIPT: J61828093P.

NE daté 04.10.2018, grupi i kontrollit pérfundoi hetimin administrativ duke e finalizuar
me procesverbalin € mbajtur pér k&é qéllim, prej nga u konstatua si mé poshté vijon:
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I. Kontrolluesi Fondacioni Shqiptaro Amerikan “Harry Fultz", ka kryer detyrimin
pér “"Njoftim™ prané Zyrés s€¢ Komisionerit mbi pé€rpunimin ¢ @& dhénave
personale né zbatim t€ nenit 21 & ligjit por né zbatim t& nenit 22 & tij. nuk ka
kryer pérditésimin né vite 1€ kétij njoftimi: rubrika 3.7 (nx€nés, népunés: duhet
njoftuar g&€ grumbullohen dhe t& dhé&nat pér kategorité, mésues dhe prindér).
Kontrolluesi duhej t& njoftonte Zvrén e Komisionerit pér pajisjen e institucionit
me sistemin ¢ kamerave CCTV.

Kontrolluesi Fondacioni Shqiptaro Amerikan “Harry Fuliz", nuk ka hartuar

rregulloren specifike pér mbrojtjen e t& dhénave personale, ashtu si rezulton dhe

né formularin e njoftimit té deklaruar nga veté kontrolluesi, e konkretisht rubrika

10.1 e formularit.

3. NEé dosjet e personelit gjenden t& n&nshkruara “Deklaratat ¢ Konfidencialitetit ",
me punémarrésit t€ cilét kané akses n€ pérpunimin e t& dhénave personale.

4. Ambientet ¢ brendshme ku kontrolluesi ushtron aktivitet jané t& mbikéqyrura
népérmjet sistemit t& video-vézhgimit CCTV. Konstatohet g¢ ka tabela
informuese mbi prezencén e sistemit & Video - VEzhgimit CCTV, sipas modelit
standard t&€ kérkuar nga Komisioneri. Kjo tabelé duhet t& korrigjohet pér sa i
pérket adresés s€ kontrolluesit dhe personit 1€ kontaktit. Koha e ruajtjes sé t&
dhénave né sistem konstatohet 1€ jet# 30 dité, por nuk ka njé rregullore pér
mbarévajtjen e kétij sistemi.

5. Kontrolluesi Fondacioni Shqiptaro Amerikan “Harry Fuliz", ka marréveshje
dypaléshe me ofruesin e shérbimit t€ ruajtjes dhe sigurisé fizike. shogériné
“Erald™ sh,p.k., por nuk ka marréveshje konfidencialiteti me kété shogéri.

6. Kontrolluesi Fondacioni Shqiptaro Amerikan “Harry Fultz”, né fagen e tij
zyrtare, nuk ka t& publikuar “Politikat ¢ Privatésisé ",
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Disa nga aktet e mésipérme pérbé€jné shkelje administrative:

Konstatimi i pikés s& paré pérbén shkelje administrative t¢ nenit 21 dhe 22 & Ligjit
Nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojijen e t¢ dhénave personale ” cili shprehet:
“Cdo kontrollues duhet t€ njoftojé Komisionerin pér p€rpunimin ¢ t& dhénave
personale. pér 1€ cilat &shté pérgjegjés. Njoftimi duhet t& béhet para se kontrolluesi
t€ pérpunojé € dhénat pér heré t& pard ose kur kérkohet ndryshimi i gjendjes sé
njoftimit t& pérpunimit, sipas nenit 22 t& kétij ligji, t& njoftuar mé paré....".
Pérdit€simi i njoftimit Eshté njé€ nga detyrimet mé & réndésishme ligjore i cili n&
vEshtrim € nenit 21 t& ligjit, duhet & krvhet kur kérkohet ndryshimi i gjendjes sé
njoftimit t& pérpunimit, sipas nenit 22 t& kétij ligji.

Mos krverja né kohé& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési
administrative t€ sanksionueshme sipas nenit 39, pika 1, germa “d” & Ligjit
nr. 9887/2008 "Pér mbrojtjien ¢ & dhénave personale ", me gjob& nga 10 000 deri né
500,000 leké.

Konstatimi i pikés s& dyt€ pérbén shkelje administrative t€ nenit 27 1€ Ligjit
Vendimit nr. 6/2013 “Pér pércaktimin e rregullave 1é hollésishme pér sigurimin e 1é
dhénave personale” dhe Udhézimit Nr.21/2012 t& Komisionerit “Pér pércaktimin ¢
rregullave pér ruajtien ¢ sigurisé ¢ 1 dhénave personale 1€ pérpunuara nga
subjektet pérpunuese 1é médha".
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MNeni 27 i ligjit shprehet:

*1. Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike t€ pérshtatshme
pér & mbrojtur & dhénat personale nga shkatérrime t&€ paligishme, aksidentale,
humbje aksidentale, pér t¢ mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona €
paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi i t€ dhénave b&het né rrjet, si dhe nga ¢do
formé tjetér e paligishme pérpunimi..etj”.

Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndésia q€ ka hartimi nj¢ rregulloreje t€
miréfillté pér mbrojtjen ¢ t& dh&nave personale, dhe pérdorimi i saj nga népunésit e
tij, si njé akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe detyron punonjésit pér ruajtjen e
konfidencialitetit, ruajtjen nga kegpérdorimi dhe ményrén e administrimit & €
dhénave personale.

Mos kryerja né kohé& e kétij detyrimi. ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési
administrative t€ sanksionueshme sipas nenit 39. pika |, germa “dh™ & Ligjit
nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale . me gjobé nga 10 000 deri né
150.000 leké.

Konstatimi i pikés sé katért, (mungesa e rregullores pér sistemin vézhgues té
kamerave) pérbén shkelje administrative t€ nenit 27 ¢ Ligjit nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe Udhézimit
Nr.3 daté 05.03.2010 1& Komisionerit “Pér pérpunimin ¢ té dhénave personale me
sistemin ¢ video survejimit né ndértesa dhe myjedise 1€ tjera".

Konstatimi i piké&s s€ pesté, pérbén shkelje administrative t& nenit 20 t& Ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrajtien e té Dhénave Personale” | ndryshuar dhe
Udh&zimit nr.19/2012 t¢ Komisionerit “Mbi rregullimin ¢ marrédhénieve mes
kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit 1 pérpunimit 1é 1¢ dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi”. Neni 20 i Ligjit shprehet:
“1. Kontrolluesit, pér pérpunimin e t& dhé&nave personale, mund t€ punésojné
pérpunues, t€ cilét garantojné pérdorimin e ligjshém dhe t& sigurt t€ € dhé&nave. ('do
pérpunues i 1€ dhénave personale ka kéto detyrime:

a) 1€ pérpunojé (& dhénat vetém né pérputhje me udhézimet e kontrolluesit: t&

mos i transmetojé ato, pérveg kur ka marré udh&zim nga kontrolluesi;

b) t& marré t&€ gjitha masat e sigurisé. sipas kétij ligji dhe & punésojé operatoré, t&

cilét kang detyrimin pér ruajtien e fshehtésisé:

¢) 1€ krijojé. né marréveshje me kontrolluesin, kushtet e nevojshme teknike dhe

organizative pér pérmbushjen e detyrimeve @ kontrolluesit, pér t&€ siguruar té

drejtat e subjekteve té t& dhénave personale;

¢) t'i dorézoj€ kontrolluesit, pas pérfundimit t€ shérbimit & pérpunimit. € gjitha

rezultatet e pérpunimit dhe dokumentacionit, q& pérmban t€ dhé&na ose t'i mbajé

apo t'i shkatérrojé ato me kérkesé t& kontrolluesit;

d) & vErg né dispozicion 1€ kontrolluesit t& gjithé informacionin e nevojshém, pér

t& kontrolluar pérputhshmériné me detyrimet, g€ rrjedhin sipas shkronjave té

mésipérme.

2. Detyrimet e pikés | pércaktohen né kontratén e shkruar e kontrolluesit me

pérpunuesin’.

Adrese: Rrugn “Abai Topear ', NS, Tirand, Telefon; +335 42237200, www.idp.al, infoiidp.al



Mos krverja né kohé e ké&tij detyrimi. ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési
administrative 1€ sanksionueshme sipas nenit 39, pika 1. germa "¢ € Ligjit
nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale ', me gjob€ nga 10 000 deri né
300,000 leké.

o Konstatimi i pikés sé gjashté, pérbén shkelje administrative t€ nenit |8 1& Ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar.
Informacioni i publikuar né “Politikat e Privatésisé”, duhet 1é ket¢ pér géllim
informimin e subjekteve t€ 1€ dh&nave g€ vizitojné kété portal, mbi ményrat e
pérpunimit t& 1€ dh&nave, masat ¢ sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, & drejtat ¢
subjekteve té t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes sé&
privatésisé.

Neni I8 i ligjit. shprehet:

“1. Kontrolluesi, kur mbledh t€ dhé&na personale, duhet t& informojé subjektin ¢ &
dhénave pér fushén dhe géllimin, pér t€ cilin do & pérpunohen 1€ dhiénat personale,
pér personin g€ do t'i pé€rpuncjé 1€ dhénat, pér mé&nyrén e pérpunimit. pérveg rastit
kur subjekti i t& dhénave Eshté né dijeni 1 kétij informacioni. Kontrolluesi duhet 1
informojé subjektin e t&€ dhénave pér (€ drejtén pir akses, si dhe € drejién pér
korrigjim t& t& dhénave té tij...etj".

Mos kryerja n&€ koh€ e k&tij detyrimi, ngarkon Kkontrolluesin me pérgjegjési
administrative t¢ sanksionueshme sipas nenit 39, pika 1, germa “Ab" & Ligjit
nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, me gjob€ nga 10 000 deri né
300.000 leké,

NE zbatim t€ neneve 87-89 & Ligjit Nr. 442015 “Kodi i Procedurave Administrative ¢
Republikés sé Shqipérisé ", kontrolluesi Fondacioni Shgiptaro Amerikan “Harry Fuliz”,
gshté njoftuar t&€ marré pjesé né seancé dégjimore, e cila u zhvillua né datén 16.10.2018,
prané ambienteve t& Zyrés s& Komisionerit. Kontrolluesi #shté paragitur n€ seancé
dégjimore pér t& parashtruar pretendimet né lidhje me shkeljet administrative t&
konstatuara né& kontrollin e ushtruar prané tij, pretendime t& cilat i ka nisur me shkrim nég
daté 05.10.2018, depozituar me nr.1485 prot., né protokollin e KDIMDP-sé. Né ke
shkresé, kontrolluesi shprehet se ka plotésuar;

Formularin e Njoftimit i pérditésuar, i dokumentuar.

Jané vendosur tabelat informuese e dokumentuar,

Eshté hartuar rtregullorja  “Pér Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave Personale”, ¢

dokumentuar.

4. Eshté hartuar dhe formalizuar marréveshja e konfidencialitetit me p&rpunuesin,
shogériné “Erald”™ sh.p.k.. ¢ dokumentuar.

3, Ng fagen zyrtare t& Fondacionit Shgiptaro Amerikan “Harry Fuliz", u verifikua

publikimi i rubrikiés “Politikat e Privatésisé ",
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Kontrolluesi Fondacioni Shqiptaro Amerikan “Harry Fuliz", né formén ligjore té
aktivitetit t& tij tregtar, &sht€ person juridik dhe sipas nenit 39/2 t€ Ligjit Nr.9887, datg
10.03.2008 "Pér mbrojijen ¢ 1& dhénave personale” i ndryshuar, pér kundérvajtjet e
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mésipérme administrative, dénohet me dyfishin e gjobés sé pércaktuar né pikén | t&
kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés s& gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktet se, kontrolluesi
ka dijeni pér ligjin, dhe kontrolluesi éshté né kushtet e nenit 30 t€ ligjit pika 2 (rastet e
shkeljeve (& pérséritura), pasi Komisioneri ka dalé me aktin Nr.27, daté 13.10.2011 pér
dénimin administrativ me gjob&, né masén e 30.000 (tridhjetémijé) lekéve. pér mos
pérmbushje t& detyrimit t& njoftimit.

Pér zgjedhjen e masés s€ gjobés, Zyra e Komisionerit gjithashtu, ka parasysh faktin se,
kontrolluesi ka reaguar né ményré t& menj€hershme, né rikuperimin e gjetjeve 1€ grupit
t& kontrollit.

Shkeljet e konstatuara jané serioze, pasi ato lidhen ngushté me garantimin e t& drejtave
t€ subjekteve t€ € dhénave personale, sakt€sing qé t& dhénat duhet 1€ kené dhe kur Eshé
¢ nevojshme, ato duhet t€ pérditésohen duke ndérmarré ¢do hap 1@ arsyeshém pér 1€
fshiré apo korrigjuar t& dhénat ¢ pasakta apo & paplota né lidhje me q&llimin pér t& cilin
ato jané mbledhur apo p&rpunchen mé tej.

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t& neneve 27, 29, 30, 39 pika |, germa "ah", si dhe nenet 40 dhe 41 € Ligjit
Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ",

VEND O SA:

I. Dénimin e kontrolluesit Fondacioni Shqiptaro Amerikan “Harry Fultz", me gjobé
né vlerén 50.000 (pesédhjetémijé) leké pér shkelje & detyrimeve t¢ pércaktuar né
nenin 27 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojifen e 1¢ Dhénave
Personale”.

2. Gjoba ark&tohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé& vong se 30 (tridhjet#)
dit¢ nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit t& ankimit, ky vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré & detyrueshme nga zyvra e
pérmbarimit.

3. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né Gjyvkatén Administrative & Shkallés
sé Parg, Tiran€, brenda 30 (tridhjet#) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot mé&| % 10.2018.
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